mil) reais e interdição do local, até a satisfação das exigências que 
constem da decisão, que são a arrumação da porta e das janelas dos 
vestiários dos árbitros, quanto à imputação do art. 211 do CBJD. Voto 
vencido dos Auditores Dr. Leonardo Antunes e Dr. Pedro Belchior que 
aplicavam multa de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos) reais e artigo na 
íntegra, quanto à imputação do art. 211 do mesmo diploma legal. 
Oficiar a Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro do inteiro 
teor da decisão. 
Requerida a lavratura de Acórdão pela defesa do Fluminense FC. 
Prazo para pagamento da pena pecuniária de 10(dez) dias a contar

[...]

1(uma) partida, sendo a pena convertida em advertência, quanto à 
imputação do art. 258 do CBJD. 
Por unanimidade de votos, multado o denunciado em R$ 150,00 (cem e 
cinquenta) reais por minutos de atraso, sendo 25(vinte e cinco) minutos 

de atraso, totalizando R$ 3.750,00(três mil setecentos e cinquenta) 
reais, quanto à imputação do art. 206 do CBJD.  
Prazo para pagamento da pena pecuniária de 10(dez) dias a contar 
da publicação. 

7) Processo: nº 276/11 
Denunciado: Rafael de Souza Rodolfo (Atleta do Fluminense FC) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD

[...]

27/03/2011 
Representante legal do denunciado: Dr. Tiago Amaro 
Auditor relator: Dr. José Carlos Moura 

Resultado: Por unanimidade de votos, multado o denunciado em R$ 
150,00 (cem) reais por minutos de atraso, sendo 17(dezessete) minutos, 
totalizando R$ 2.550,00(dois mil quinhentos e cinquenta) reais, quanto 
à imputação do art. 206 do CBJD.  
Prazo para pagamento da pena pecuniária de 10(dez) dias a contar 
da publicação. 

12) Conforme art. 170 § 2º do CBJD, fica o atleta amador isento do 
pagamento da pena pecuniária. 

13) Todos os apenados com previsão dos benefícios do art.